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LETOVANJE U TRPNJU I BUDVI 

Zdravstveno potporno udruženje 

organizuje ovog leta letovanje stu- 

denata u četiri smene od po 15 dana 

u Trpnju i Budvi. Cena letovanja 

zajedno sa putnim troškovima izno- 

si u Budvi 210, a u Trpnju 205 novih 
dinara. 

Raspored smena je sledeći: 
1 smena odl.VII. do 15. VIL 

II smena od 14. УП do 30. VII 

Ш smena od 29. УП. do 13. VIII 

IV smena od 12. VIII do 27. VIII 

i Naš Fakultet је dobio u Тгрпји po 

Best mesta u svakoj smeni, au 

Budvi po 3, sem u 1 ameni u Ко- 

joj imamo 2 mesta. 

Interesovanje studenata је ve- 
liko, pa je broj prijava daleko 
veći od broja mesta. Materijalna 

komisija će zajedno sa studenti ~ 

ma koji su podneli prijavu 127781- 

ti selekci,a, Konkurs je otvoren 

do 1. juna ove godine. 

  

U junskom, septembarskom i 

aprilskom, dakle u redovnim ro- 
kovima, školske 1967/68. godine 
generacije upisane po novom Sta- 

tutu (I i II godina) postigle su 

sledeće uspehe po predmetima   

  

  

KONGRES EURIELEC-a 

Ovogodišnji medjunarodni kongres 

| studenata elektrotehnike održaće ве 

| од 6. do 13. jula u Holandiji u Ajtho- 
fenu . Delegati naBeg Fakulteta na 
kongresu ви Sibinovski Desanka, stu- 
dent III godine Odseka za tehničku 

fiziku i automatiku i Polajner Jernej, 

takodje student IH godine istog Odseka. 

Članovi EURIELEC-a ви uglavnom 
BVi veći univerzitetski centri Evrope. 

Prošlopodišnji kongres održan je 
u Madridu u Španiji. 

Ровада je ostvarena saradnja 

sa srodnim fakultetima, uspostavljen 

je kontakt u vidu razmene studenata, . 
vrži se uporedjivanje nastavnih pro- 

grama i razmene iskustava. Prošle 

godine naš Fakultet i Fakultet u Nan- 
siju (Francuska) izvršili su razmenu 
studenata, 

Pored našeg Fakulteta članovi 

| EURIELEC-a su iz Jugoslavije Ljub- 
ljanski i Zagrebački Elektrotehnički   fakultet, 

MALO STATISTIKE 
j ~ Osnovi elektrotehnike. Pola- 

galo je ukupno 558 kandidata. 
Položilo je svega 118. 

- Elektronika I. U sva tri roka 

(juni, septembar, oktobar) 

polagalo je 77, a položio je 31 

kandidat. 
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BKSKURZIJE 

Za stručnu ekskurziju po zemlja- 
ma zapadne Evrope odziv studenata 
premašio је očekivarja. Po svoj pri- 

lici 3. jula će u dva autobusa na ова- 
mnaestodnevno putovanje krenuti 

90 studenata naSez Fakulteta. U to- 

ku ekskurzije oni će posetiti nekoli- 
ko velikih pređazeća nage struke. 
S obzirom da se ekskurzija organi- 
zuje u jeku turističke sezone, cena 

od 1. 500. – n, din. po ačesniku nije 
preterano velika u 

PRAKSA U INOSTRANSTVU 

Studenti našeg Fakulteta su preko 

IAESTE-a ove godine dobili veliki al 
mesta za praksu u inostranstvu. Pore 
ostalog ponudjeno je i jedno mesto za 

praktični rad u Japanu. | 
Evo kratkog spiska zemalja i broja 

mesta za praksu Која su u njima dobili 
n aši studenti. 

Zapadna Nemačka (2), Danska (1) 
Norveška (1), Čehoslovačka (5), Tunis 

(2), Švajcarska (1), PoljsKa (3), 
Francuska (2). 
  

  

  
– Matematika. 

U sva tri roka 
polagala su 492 kandidata. (ига- 
éunato je polaganje istog kandi- 

data dva i tri puta) položilo je 
135 studenata. · 

  OO о Po 
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Ма svečanoj akademiji povodom 

Dana studenata dat je kratak prikaz 

razvoja studentskog pokreta u našoj 

zemlji. Када su se na ekranu poja- 
vili amfiteatri puni studenata, дуо- 

ranom je odjekm uo spontani apla- 

uz, koji je trajao čitavih deset mi- 

nuta. Pljeskalo se onome Sto smo 

doživljavali sedam dana 1 noći, 

pljeskalo se. zastavama koje su 

prekrivale zgrade fakulteta, plje- 

skalo se junu 1968. 

Danas juna 1969. neki su već 

skloni da tvrde da je nezaintereso- 
vanost studenata za probleme dru- 

Štva još veća nego pre junskih до- 

gadjaja. Ponudjeno nam je samo- 

upravljanje i reforma Univerziteta 

u Beogradu i naglašeno da ostva- 

rivanje zavisi od naših unutrašnjih 

i naglašeno da ostvarivanje zavisi 

od naših unutrašnjih snaga. 

ŠTA SE DOGADJALO POSLE JUNA? 

Nekoliko zakazanih zborova pro- 

šli su prilično anemično. Izostala 

je čak i prosečna poseta. Dešavalo 

se da studentskom zboru bezmalo 

prisustvuje više profesora перо stu- 

denata. Isuviše tesni amfiteatri, 

postajali su odjednom prostrani. 

Godišnja konferencija Saveza 
studenata održana jesenas, bila > 

VIŠAK IDEJA U KRVi        

  

    

  
    

-НАЗОЕ DUN\ 7 
“HULU , — 
-Minises NO JIVNI   

  

  

  

| POSLE JUNA 

је makje posećena od prethodnih. 

Tačnije rečeno u zadnje tri godine 

izboru novog Fakultetskog odbora 
nijednom nije prisustvovao manji 

broj studenata. A trebalo је iza- 

brati one koji će u godini posle 

jungkih dogadjaja, odgovomao i sa 

puno umešnosti, naći najbolji 

put za rešavanje postavljenih 

zahteva. Da li je tema bila пе- 

interesantna? Ne bi se reklo. 

U uvodnom referatu data je апа- 

liza junskih dogadjaja, a konačne 

ocene trebalo је doneti posle šire 

diskusije. Na istoj konferenciji 

novom Odboru povereni su перо- 
sredni zadaci o čijem rešenju 
treba da se stara. 

Podugačak spisak zadataka studenti 

su prihvatili kao dobar stimulans za 

aktivniju delatnost Saveza studenata. 

Medjutim, na Skupštini je nešto osta- 

lo nedorečeno. О Akcionom odboru 

ništa se nije čulo. On se ugasio (je 

ugašen) bez šanse da ga razreše 4:%- 

nosti oni koji su ga izabrali. 

ZBOG ČEGA SU ZBOROVI 

NEPOSEĆENI? 

Tvrdi se da su studenti razočarani 

razvojem dogadjaja posle juna i da su 

skeptični u pogledu ispunjenja studen- · 

  

  
  

tskih zahteva. 

Nikako se пе bih usudio da katego- 

rički odbacim ovakve tvrdnje. Za one 

skeptičnije, junski dogadjaji već pomalo 

liče na kratkotrajnu igrariju odraslih 

ljudi. Medjutim, nije isključivo u pita- 

nju otpor društva. Jasno je da ni:mi 

sami nismo našli formuli Која će do- 
vesti do ispunjenja sopstvenih zahteva. 

Jer, priznaćete da zborovi, razni sa- 

stanci, konferencije itd. su ponekad 

bliski časovima koje nazivamo izgublje 

nim. A danas postoji nebrojano mnogo 

načina da se vreme izgubi na lepši 

način, Smatram bezvrednim svaki ва- 

stanak koji nema svoje posle, jer od 

naših reči neće imati koristi potamne- 

li zidovi amfiteatra. Možda je ovo 

preteran pesimizam, ali doživeli smo 

trenutke da se ni reči Predsednika Re- 

publike ne poštuju. | 
Medju studentima se govori da se 

od juna u javnosti dosta izmenio utisak 

o studentima elektrotehnike. Smatra 

se da studentski predstavnici u svojim 

istupima ne iznose sveža, originalna 

mišljenja, već se stiče utisak da su 

isuviše kanalisani postojećim mišlje-~ 

njima i akcijama koje se sprovode 

recimo u okviru Saveza komunista, 

ukratko, da su donekle izgubili dah 

junskih dogadjaja. 

| 

Odmah treba reći да su naši 

predstavnici u FOSS-u, Univerzitet- 
skoj skupštini, Veću Fakulteta i dr. 
pre svega pošteni ljudi. U to treba 

da verujemo ovog trenutka kao i 

onda dok smo ih birali. Drago je 
pitanje medjutim, sposobnosti ро- 

jedinaca da uvek i u svakom trenu- 
tku imaju svoje mišljenje, da ne 

podrede svoje ideje idejama isku- 

snijih, prisvajajući ih uvek kao 

najbolje. Vremenom možda čak 
i razmišljanje o nekim problemi- 

ma postaje naporno, pogotovu kada 

se nema opipljiv dokaz da su i 

drugi studenti zainteresovani za 

njihovo rešenje. U nedavnoj di- 

skusiji na sastanku Redakcije 

"Elektrona' na primer, čulo se 
mišljenje da je rad na uredjivanju | 

lista besmislen, jer su studenti 

totalno nezainteresovani za sarad- 

nju. "Oni sede i čekaju da im neko 

servira gotov list, a neće sami da 

se potrude i daju neki prilog ili 

ideju". Pokazalo se, medjutim, 
da se pogodnom organizacijom 
može proširiti krug saradnika, 
iako ovo nije Fakultet društvenih 

nauka. 
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Kao uzrok prividne nezainte- 

resovanosti studenata pominju se 
još neki razlozi. Recimo zbog ši- 

rine problema kojima se bave, је- 

dan student elektrotehnike teško 
može da se angažuje u razmatranju 
društvenih problema, makar u obimu 
koji samo potseća na junski tempo. 

Činjenica je, naravno, da smanje - 

nje broja problema nije uslovilo sma- 

| njenu aktivnost. Naprotiv, javljaju 
| se i novi problemi. Čak se dogadja 
| da se u našoj zemlji, poznatoj po 
| gostoprimstvu i humanosti, na mo- 
, mente postavlja pitanje humanog od- 
i) nosa prema čoveku. Jer, na primer, 
| iz izjava seljaka iz krajeva Crnogor- 
| skog primorja koji su nastradali od 
j zemljotresa, ne može se sasvim 

| jasno zaključiti kome i kako ве de- 
| Је sredstva upućena kao pomoć ро- 

| stradalima. 

DA LI SU STUDENTI STVARNO 
NEZAINTERESOVANI ZA PROBLEME 

DRUŠTVA? 

Pre junskih dogadjaja uglavnom je 

vladalo miBljenje da je naš student 

apolitičan, On uči u nameri да diplo- 

mira i zaposli se. Problemi društva 

su veoma udaljeni od njega. Junski 

dogadjaji su nagli preokret? Za nas 

| studente nisu, bar ne iguviše nagli. 

| Jer, nemoguće je iskazati ono što 
| ne leži u nama. A ono što smo rekli 

| пе saznaje se preko noći. i 

"Elektron" – Jun 1969. 
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JUNA 
Sada, godinu dana posle demon- 

Btracija i mi sami počinjemo govoriti 

da smo nezainteresovani 1 pasivni, 

Nismo u pravu. ' Jer, dovoljno je па- 
pomenuti da su nedavno povodom 
predvidjene posete Suharta našoj 

zemlji studenti umeli da kažu svoju 

reč. 

O EKSTREMIZMU 

Reč ekstremizam i ekstremisti 

eve češće hlazi u upotrebu. Imali 
smo prilike da je pročitamo i čujemo 
više puta tokom diskusije о politič- 
kom stanju na Univerzitetu. Pedantno 
baratajući po uspomenama iz juna, 

studenti boljeg pamćenja setiée se 
da je bilo ekstremističkih istupa. 
Ako već ukazujemo na ekstremizam 
na našem Fakultetu, treba rećii 

kosu ekstremisti. То su oni koji пе- 
giraju naše društvo u celini, i oni 
studenti (pretežno članovi Saveza ko- 
munista) koji su neposredno posle 
demonstracija osudili junske dogadja - 
je. | 

NEŠTO О NAČINU RADA SS 

Moramo priznati да je velika te- 

kovina juna što su na zborovima рго- 
govorili ljudi od kojih to možda nika- 

da ne bismo očekivali. Velika,ne samo 

  

      

    
    

  

  

NASTAVAK 

zato što su govorili, već po onome šta | 
su rekli. Na uzavrelom Univerzitetu, | 
rad zborova studenata pokazao se kao | 
veoma efikasan i nezamenljiv. Odluči- | 
li smo da zbor bude osnovno samoupra | 

vno telo. Nema argumenata коћ bi 
ospo rili logičnost postupka da se sve 

značajnije odluke donose na zborovima./ 
Karakteristika je poslejunskih zbo-| 

rova da su na njima govorili uglavnom | 
studenti koji su to čimili i pre juna, 

Impozantan broj diskutanata na јип- 
skim zborovima sada je opao. Atmo- 

sfera sadašnjih zborova nije sponta- 

na u tolikoj meri da bi svako, bez ођ- 

zira što može biti i izviždan, bez ugte·; 

zanja izneo svoje mišljenje. | 

Uzmimo na primer sastanke SK 
sada i pre reorganizacije. Raniji sa- 
stanci sa manjim brojem komunista 

bili su zanimljiviji, a broj diskuta- 

nata veći. 

Nameće ве misao да bi rad За- 

vezan studenata trebalo da se odvija 

po manjim grupama, možda čak 

bez zapisničara i onog koji po duZ- 

nosti stalno vodi sastanak. Treba 

atvoriti uslove za dijaloge i argu- 

mentovarm borbu mišljenja, Po- 

sebno је pitanje stvaranja čvrste 

veze ovih grupz u okviru zbora 
studenata. 

Pored ovog, jasno је da se 

vibe moze otekivati od diskusije 

studenta koji je unapred upućen 

u probleme о kojima se raspravlja 

na sastanka. Zato je pored objav- 

ljivanja dnevnog reda potrebno 

i detaljnije obaveštenje o temi 

sastanka. | 
Ovaj članak predstavlja samo 

skroman pokušaj da se delimično 

· odgovori na pitanje: 
1. Da li su studenti trenutno 

stvarno nezainteresovani za aktiv- 

no učešće u rešavanju problema 

| Univerziteta 1 društva? 

2. Dali kod nas postoje ekstre- 

misti? 
3. Da li sadašnji način orga- 

nizacije Saveza studenata i Save- 
za komunista omogućuje maksi- 
malnu angažovanost pojedinca? 

Tek dublja analiza učešća studena- 

ta u Veću Fakulteta i rada organizaci- 

ја saveza studenata uopšte, može dati 

jasnije odgovore па postavljena pita- 

nja. 

  PLR 
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NOVI NASTAVNI 

PL 

tri odseka učestvovali su i studenti iznoseći svoja 
predlozima, Na zborovima studenata i sastancima 

upisane 1967/68. i 1968/69. godine. 

sno opredelili za osnivanje smera za automatiku. 

gućuje se studentima koji se za taj smer opredele 

  

  

  

ANOVI 

U pripremi nastavnih planova za školsku 1969/70. godinu za sva 
mižljenja o pojedinim 
odseka odredjeni su 

predlozi koji treba da budu usvojeni na sednici Veća Fakulteta. Energet- 

ski odgek je prvi doneo plan nastave po kome će studirati generacije 

Na Odseku za tehničku fiziku i automatiku studenti su ве jednogla- 
Ina sednici Odseka nije 

bilo većih primedbi na ovaj predlog. Osnivanje smera za automatiku опо- 
, da se potpuno angaZu- 

ja u toj oblasti, bez obaveze da polažu predmete iz fizike. Sa druge strane 

ova podela na smerove (automatike i fizike) omogućiće i studentima koji 

se opredele za fiziku da se više bave svojom strukom. 

NASTAVNI PLAN SMERA ZA AUTOMATIKU 

  

Predmet Vv VI 

  

Elektronika 1 0+3 

Elektriéna merenja 2+3 

  

Matematičke metode u automatici 1 2+1 2+2 
Matematičke metode u automatici II 

Teorijske elektromagnetika 2+1 2+1 

Električne mašine 2+0 0+2 
| Elementi električnih uredjaja 2+3 2+3 

Tehnologija elektroteh. materijala 2+1 2+1 

  

2+1 2+1 

  

Linearni sistemi 3+2 3+2 

Nelinearni sigtemi 

Optimalni sistemi 
Automatizacija procesa 

Industrijska i profesionalna merenja 

i regulacija 

  
  

Ко ne i er ee — —~— 

Elektronika II 2+2 2+2 

Mikroelektronika 
Uvod u računske maBine i progra 
miranje 2+2 

Digitalni sistemi 

Programski jezici 

  – пне пи и – о = — — 

  

3+2 3+2 

3+2 

  

3+3 3+3 

3+3 

  

Ekonomika SFRJ 

Organizacija rada 

Izborni predmeti 

али от pe crs петине ~ lt — — ~ nt тоа — ~ er пина на 1 tN ла — — 

2+0 2+1 

2+0 2+1 

9+9 

  

  

17+16 15415   | 16+16 17411 13+11 

KOLEGE! 

NE PUCAJTE! 

Ne govorim ovo iz sopstvenog isku- 

stva. Već duže vremena posmatram 

ćelavog gospodina kako ulazi u рго- 

storiju streljačke družine, Можда 

njemu i nije žao sopstvene kose, ali 
meni jeste. Možda on i nije stvar- 

no éelav, (reklama za Zilete је па 

zavidnoj visini) ali vi ipak bežite 

od streljačke družine. Ovako mlade 

i nejake Bvašta vas može zadesiti, 

Zamiglite samo sebe pored nekog 

studente Visoke tehničke škole. 

Nikad nećete pogoditi metu zbog• 

treme pred kolegom starijim od 

vas dvadesetak godina (Ма plaka- 
tima svuda stoji "streljačka dru- 
žina VTŠ"), Sem toga i vama se 
kao i starijim strelcima može 
desiti da studirate dvadesetak go- 

dina i evoluirate (zbog stalnih 

reformi) recimo u studenta poli- 
tiékog univerziteta. Čuvajte se 
i prekovremenog rada. Ventilator 
"družine" zvrji i u роја noći. 
(Svetlo nije obavezno). 

  
   

    

  

    

  

   

        

     

   

                

    

DRAGE KOLEGINICE 

Umalo da vas zaboravim. Po mojoj 

nezvaničnoj evidenciji vi činite većinu 

članova streljačke družine. Skoro sva- 

kodnevno vaše nežne ruke, tajnim, do- 

sad neidentifikovanim kucanjem, otva- 

raju vrata sobe sa ventilatorom. Ne 

pucajte - molim vas. Pucanje nije 

štetno samo za kosu. Kažu da kvari 

i ten, 

Ako posle svih mojih upozorenja 

želite da postanete član "družine" 

znajte da za to treba biti talentovan. 

Ja ni posle višegodišnjih pokušaja 

nisam uspeo da otkrijem lozinku za 

ulazak. Ono: "sezame otvori se" 

odavno je zastarelo. Ako prodjete 

kroz vrata, menjajte struku. Stu- 

dirajte arheologiju, “idite u kosmo~ | 

naute, organizujte ekspediciju u 

džunglu ... Jer - vaša ljubav za 

tajanstvenim čak misterioznim je 

zaista bezgranična. 
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Stota, jubilarna emisija "Aktuelnih 

razgovora" održana je na našem Fakul- 

tetu. Bila je zamišljena tako da kroz 

razgovor predstavnika Elektroprivre- 

de, profesora i studenata predstavi 

slikovitije široj javnosti položaj Elek- 

trotehničkog fakulteta.prema. privredi 

i društvu. 

Stiče se utisak да su, u toku emi- 

sije, pokrenuta mnoga pitanja ali da 

na neka osnovna pitanja: da li se elek- 

toprivreda može direktno uključiti 

u sistem finansiranja Fakulteta, da 

li privreda dovoljno dobro prati raz- 

voj nauke, da li dolazi u neskalad 

planiranje kadrova koje se vrši na 

Fakultetu sa potrebama privrede, 

i tome slično. lako je emisija treba- 

lo da da odgovor i na pitanje da li 

OSVRT NA AKTUELNE 

na većinu njih nije dat pravilan odgovor. 

|   su našoj elektroprivredi potrebni 

stručnjaci - specijalisti ili inzenje- 

ri Birokog obrazovanja, do gledala- 

ca televizije pravi odgovor nije sti- 

gao. Sa stanovišta šireg razvoja 

privrede, za elektroprivredu je 

najkorisnije školovanje kadrova 

koji će biti kvalifikovani za jednu 

oblast clektrodelatnost, ali koji 

će istovremeno imati i opšte po- 

znavanje drugih oblasti, Sadašnji 

način orijentacije nastave na Fakul- 

tetu to ne može da pruži. Trebalo 

bi mnogo više učiniti da se opšte 

obrazovanje stiče na prve dve 

ili tri godine studija a da se ova 

specijalizacija ostvari preko iz- 

bornih predmeta u poslednjim seme ~ 

strima školovanja. Ako bi se ovako 

stvari posmatrale uloga i ozbiljnost 

: izbornih predmeta bile bi daleko 

  

      

RAZGOVORE 

    

  

  
  

    
    

  

    

  

KO TREBA DA PLAĆA ŠKOLDVANjE 

al > 

Ino : 

PRIVREDA FEDERACITA STUDENT) 

26,1% 25,2 % 2.9 % 

veće nego do Bada. Kvalitet ргеда- 
vanja mogao bi se podići na viši 
stepen uz daleko veće angažovanje 
materijalnih sredstava. Na ovoj 
relaciji mogli bi se tražiti i исе- 
Bće privrede u finansiranju Fakul- 
teta. Privreda materijalnim sred- 
stvima može omogućiti da se naše 
tehnički vrlo zaostale i пеоргет је - 
ne laboratorije preurede i snabdeju 
savremenim instrumentima i mašinama, 

  

čime bi ве stvorili povoljniji uslovi 

i za praktično uočavanje onoga što 
se teorijski na pređavanjima nauči. 

Ovakav način saradnje privrede 
i Pakulteta imao bi Još jednu prednost, 

Učešće privrede u direktnom finan- 

siranju nastave dalo bi joj pravo i na 

direktno učešće u planiranju kadrova 
koji se vrši na Fakultetu. Privreda 

bi tačno mogla da kaže kakvi su joj 

profili stručnjaka potrebni, vodeći 
pri tome računa o svom dugoročnijem 

razvoju u skladu sa razvojem nauke 

čime bi se izbegla zamerka da se 
planiranje nastave i kadrova па fa- 

kultetima vrši prema postojećem 

profilu predavačkog kadra. 
Treba naglasiti da je stota emisi- 

ja "Aktuelnih razgovora", i pored 
iznetih zamerki, pružila prvi put 

javnosti širu sliku pravog stanja 

na Fakultetu stavljajući akcenat 

na probleme sa kojima se susrećemo 

u toku svog školovanja. | 

  

S. SMOLOVIĆ   
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_Pitanje: 

  

~ DA LI STE ZADOVOLJNI МАЗТАУОМ KOJU PRATITE NA FAKULTETU? 

Nezadovoljni ~ 77, 7% 
Zadovoljni - 20, 5% 

| 12 ANKETE SA STUDENTIMA | 

NASEG 

FAKULTETA 

  

Nezadovoljni studenti su ovako objasnili svoje mišljenje. 

Nezadovoljni nastavom, vežbama 

    
  

        

loša organizacija nagtave 25, 5% 

· Loše opremljene laboratorije i · 2 б iim ђ 

prostorije, slabi uslovi rada : 13, 8% фу 

Nezadovoljni nastavnim programima 13, 1% Renee 

Nezadovoljni nastavnim kadrom 12, 2% V 

Nezadovoljni zato što nema udžbe- 772.7% 

nika i što su skupi 1,1% 

. | e: Re 

Napomena: Procenti su vadjeni u odnosu na ukupan broj pruZzenih | / 

odgovora (i zadovoljni i nezadovoljni). 20.3% 
Nt ZADOVOV2UMI ZADGVOLINI 

Pitanje: 
ea tage ee љети с 

- KAKVOG STRUČNJAKA TREBA ПА PRUŽI ŠKOLOVANJE МА 

ELEKTROTEHNICKOM FAKULTETU? 

  

    
Potrebno je &kolovati stručnjake širokog obra dai? 

Tone, Creare $0, 9% _ ŠTA MISLITE О SAMOUPRAVLJANJU 

Potrebno je Skolovati specijaliste 39,6% NA FAKULTETU? 

. ~ . , 5 Samoupravljanje ве još nalazié 

Potrebni su specijalisti sa širokim | u povoju, hramlje, slabo је inte- 

obrazovanjem 15, 2% resovanje 35, 5% 

Samoupravljanje ne postoji, 

Pitanje: Sta je to? 17, 6% 

- GDE CETE SE ZAPOSLITI? Nezna, nedovoljno obavešten, 

bez odgovora 29, 4% 

U inostranstvu 5, 6% 
| Samoupravljanje zadovoljava 

U nekoj privrednoj organizaciji i ima samoupravljanja na Fakul- 

– kod stipenditora 30, 6% tetu | 15% 

Nezna gde бе ве zaposliti | . 63, 8% 
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U aprilu ove godine slavimo 50 go- 

dina od osnivačkog kongresa KPJ. U 

isto vreme poklapa se i 50-to godišnji~ 

ca Sindikata i Skoja. S obzirom na 

istorijsku ulogu KPJ u životu naših 

naroda kao organizatora i predvodnika 
revolucionarnog pokreta glavne idej- 

no političke snage oslobodilačke bor- 

be Jugoslovenske soćijalističke revo- 

lucije, ovaj jubilej se posebno ође~ 

ležava ne samo u Savezu Komunista 
već u celokupnom javnom i kulturnom 
životu naše zemlje. 

Proslava 50-godiSniice SKJ do- 
lazi u vreme kada Savez komunista 

Jugoslavije vodi idejna i političku 

bitku za dalju socijalistiéku tran- 

sformaciju našeg društva, 

renje privredne i društvene reforme, 

doživljavajući pri tome i svoj sop- 

stveni preobražaj. 5 obzirom da 

ovo delovanje izražava kontinuitet 
revolucionarno stvaralačke uloge 
Saveza komunista, proslava treba 
da bude ne samo pogled u njegovu 
prošlost, već i snažan potsticaj 
njegovoj današnjoj aktivnosti i 
ostvarenju njegove idejne i poli- 
tičke uloge u daljem socijalistič- 
kom razvitku. 

U 1969. godini je i 50-godi- 
Snjica osnivanja Sindikata i SKOJ-a. 
5 obzirom da je razvitak organizo- 

=> ~: те Gm, 
2 = CE „vw с 

  

  

PAPIRNI TRANZISTORI 

Jednoga dana će električar otkinu - 

ti tranzistor iz svoje beležnice, kao 

Sto se danas otkida zrno voštane, 51: - 

ce, zameniće ga u pokvarenom арага- 

tu, i Када se istroši baciće ga u korpu 

za otpatke. Na izložbi elektronike u 

Los Andjelosu, naučnici iz laborato- 

rije Vestinghaus demonstrirali su 

tranzistor izradjen u obliku tankog 

filma otisnutog na jeftinu podlogu: 
hartiju, plastiku, aluminijumsku fo- 

liju i sl. 

Po postupku Vestinghausa, tranzi- 

stori se prenose na ove podloge ра- 

rama metala i stakla, umesto da se 

као za svako drugo Stampanje kori- 

sti boja. Tranzistor se može uvijati, 
savijati i oblikovati u svitak, što je 

Jedinstven slučaj u oblasti elektronskih 

elemenata. Ovakva fleksibilnosti omo- 

gućuje njihovo štampanje u knjigama 

na reklamnim i dokumentacionim pro- 

spektima, a takodje i proizvodnji u 
obliku veoma dugih traka. 

Tranzistori izradjeni od tankog fil- 

ma (skrame) nanete na papir, foliju 

ili plastiku, verovatno će dovesti do 

|široke primene elektronike u proiz - 
ДЕДА 2222 

  
  

  

  

  

vane borbe radničke klase i revo- 

lucionarnog omladinskog pokreta 
nemoguće odvajati od Partije, ође- 

ležavanje godišnjice Sindikata i 
SKOJ -а isto tako se vezuje uz pro- 
slavu 50-godignjice SKJ, 

Program proslave ovog jubi- 

Теја SKJ i revolucionarnog pokre- 

ta na Beogradskom univerzitetu 
sem analize aktivnosti Univerzi- 

teta па polju dosadaSnjeg rada 

revolucionarnog pokreta, obu- 

hvata razmatranje problematike 

reformisanja 

reforme razvoja samoupravnih 

odnosa, i prikaže rezultat 1 до- 

stignuća Univerziteta kao i mere 

za njegovo intenzivnije delovanje 

kao nastavno-nauéne ustanove. 
U program se ukljuéuju i kontakti 
sa radnim kolektivima radi uspo- 

stavljanja saradnje. U ovoj jubi- 

larnoj godini potrebno je pokrenu- 

ti akcije kojima se stimulišu raz- 

ni vidovi stvaralaštva na Univer- 

zitetu а posebno,u odnosu na siu- 

dente i ogtale mlade ljude. 

Odbor za proslavu 50 -zodi: 
=> 

x 
> 

се SKJ koji је oformljen па našem 
с 
Е 

proslave: 

PROSLAVA 50-GODISNJICE SKJ 

I REVOLUCI 
NA ELEKTROTEHNICKOM FAKULTETU 

NARNOG POKRETA 

1. - U redovnom izdanju ''Elektro- 
na” tokom godine uvesti stalnu rubri- 
ku seéanje na poginule učesnike u МОВ. 

sa Elektrotehničkog fakulteta i doga- 

diaje vezane za revolucionarni pokret 

pre i posle rata. 

2. – Održati svečanu akademiju po- 

vodom 50-godišnjice SKJ fakademija 

je održana početkom глаја 0. Е.). 
3. - Organizovati više susreta stu- 

denata i nastavnika ETF sa poznatim 

revolucionarima koji su studirali i 

jadi na ETF Како bi se evocirale 

uspomene iz revolucionarnog pokre- 

ta na ETF. 

4. – 1 saradnji sa Univerzitetskim 

odborom za proslavu organizovati pre- 

davanje za grupu tehničkih fakulteta 

па kojima bi govorili istaknuti poli- 

tiča 

, 
do
r ri 

5. – U okviru proslave organizo- 

vati predavanje o razvoju Fakulteta 

i nastave u kojem će uzeti aktivno 
učešće profesori našeg Fakulteta, 

6, – Nagraditi najbolje semestral- 
ne radove studenata. Predloženo je 

da to postane praksa na Fakultetu. 

7. - Organizovati drugarske уе- 

čeri na Fakultetu, stručne ekskurzije 
i sportske susrete. 

O
R
 

~ 

    

  

NOVOSTI U 

a. yodn а 5 
га b Sake, amaterskih komple- 

ta, n nim sredstvima i drugim 

proizvodima široke potrošnje, sma- 

tra dr T. Bodi, šef ekipe pronalazača. 

"Ustvari" ~ kaže Brodi, ~ fleksibilni 

tranzistori mogu se, izgleda, prime- 

niti i u bilo kojem drugom aparatu 

koji ne radi na visokim temperatura - 
ma, ili nije izložen mehaničkim ро- 

tresima. Isto važi i za uredjaje ve- 

like snage i one koji su predvidjeni 

za. rad na vrlo visokim frekvencijama. 

"Мада neočekivan, naš uspeh ва 
materijalima koji se lako savijaju, la- 

+ 

~ 
ime = 

1 % ~ 
~ 5,42 ® By

 
‘.

 
‘ 

ko je objasniti" kaže dr Brodi. Po pro 
cesu koji predlaze Vestinghaus tako- 

dje se odustaje od uobičajenih metoda, 

kod kojih se zahtevaju vakuumski us- 
lovi za polaganje ovakvog pojedinog 

sloja filma. Umesto toga, rolne har- 

tije ili folije prolaze kroz štampač 

koji koristi prednosti vakuuma, ali 

u jednom mahu štampa 600 tranzi- 
stora na komad veličine poštanske 

marke. Tokom probne proizvodnje 

izradjivane su trake papira sa više 
od 13 000 tranzistora, a očigledno 

је, da nema granice koje bi uslov- 
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ljavale maksimalnu dužinu hartije. 

Ovako načinjeni tranzistori radi- 
li su više od hiljadu časova tokom 

proba u laboratoriji, a da pri tom 

nisu izgubili ništa od svojih dobrih 

osobina. Medjutim, ni to nije sve. 

Osim pojedinih elemenata, novim po- 

stupkom, moguće је potiskivanje či- 

tavih integrisanih kola na listove har 

tije ili nekog drugog materijala. 

Medju primenama koje se predvi- | 

djaju za plastične i papirne tranzi- 

store, dr Brodi vidi udžbenike elek- 

tronike sa "živim" беглата koje bi 
trebalo da okakSaju shvatanje osnov - 

nih principa ove nauke, zatim razne 

pretplatničke kartone (struja, radio, 

stanarina) na kojima je štampana 

odredjena šema koja omogućuje 
računaru da bez ikakvog dodatnog 

podešavanja obavi sve računske 

operacije za veoma kratko vreme. 

Tu bi se moglo govoriti i о "sveska- 
ma'' sa otisnutim kolima za ekspe- 
rimentisanje u laboratoriji i kod 
kuće. 
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12700 IZ STATUTA 

Član 98. Izbor nastavnika i saradnika vrže članovi Veća. 
U izboru u zvanje redovnQg profesora učestvuju nastavnici koji 

imaju ova zvanja, kao i nastavnici sa zvanjem vanrednog profesora, 

višeg naučnog saradnika i višeg predavača. 
U izboru u zvanje vanrednog profesora, višeg naučnog saradni- 

ka, višeg predavača, docenta, naučnog saradnika i predavača učestvuju 
nastavnici i saradnici koji imaju jedno od ovih zvanja Као i ređovni рго- 
fesori i naučni savetnici. 

Primedba: Studentski predstavnici u Veću Fakulteta zaključili 
Bu да se ovakvim načinom izbora u potpunosti isključuje pedagoški 
moment, odnosno da se ne uzimaju u obzir sposobnosti kandidata 
kao predavača. Zato je predloženo da se pri izboru konsultuju i stu- 
denti po pitanju kvaliteta predavanja. Ovo iziskuje redovno вргоуо- 
djenje medju studentima ankete slične onoj koja je izvrBena prošle 
školske godine. 

  

  
Član 137, 138 i 199: Diploma о višoj stručnoj spremi izdaje se studentu 

koji položi sledeće ispite: 
  

Energetski odsek и Matematika, Fizika, Osnovi elektro- 
tehnike, Tehnologija elektrotehničkog materijala, Nacrtna geometrija sa tehničkim 
crtanjem, Mehanika, Električna merenja, Električne instalacije, Osnovi mažšinstva, 

Električne mašine, Predvojnička obuka, Ekonomika SFRJ i srednji kurs stranog 
jezika. 

Odsek za telekomunikacije i elektroniku: Matematika, Fizika, Osnovi ејек- 

trotehnike, Tehnologija elektrotehničkog materijala, Nacrtna geometrija sa teh- 
ničkim crtanjem, Električna merenja, Elektronika I, Radiotehnika 1, Tehnika veza I, 

Elementi uredjaja, Elektroakustika, Telefonija i telegrafija, Električne mašine, 

Telekomunikaciona merenja (samo kolokvijum iz gradiva za VI semestra) Laborato- 
rijske vežbe (samo vežbe iz prvog po redu semestra za svaku katedru), Predvojnička 

obuka, Ekonomika SFRJ i srednji kurs stranog jezika. 

Odsek za tehničku fiziku i automatiku : Matematika, Fizika I, Osnovi elektrotehnike, Tehnolo- 

gija elektrotehničkog materijala, Tehničko crtanje sa nacrtnom geometrijom, 
Mehanika, Električna merenja, Fizika II (samo gradivo iz IV i У semestra), 

Elektronika I, Električne тла пе i postrojenja, Osnovi nuklearne tehnike, Ele- 

menti el. uredjaja, Predvojnička obuka, Ekonomika SFRJ i srednji kurs stranog 

jezika. 

Objašnjenje: Prema nastavnom planu neki od predmeta koji su potrebni 
za sticanje diplome o višoj stručnoj spremi nalaze se na III, a nije isključeno 
da ве po najnovijem planu predaju tek na IV godini studija. Studentima koji žele 

da dobiju diplomu o višoj stručnoj spremi (bivši I stepen) пебе. ве dozvoliti да 
polažu ispite sa III (eventualno IV) godine, ukoliko tu godinu nisu upisali prema 
propisanom režimu studija. Ovo praktično znači da će u nekim slučajevima 

biti neophodno da student položi veći broj ispita od gore navedenih da bi stekao 

diplomu o višoj stručnoj spremi. Do ovakve situacije došlo je zbog prelaska 
ва Btepena nastave na jedinstven sistem studija. 

  

Obaveštenje: Studentima koji su upisali III godinu studija Ba zaostalim 
  

| ispitima iz II godine, neće se dozvoliti upis u narednu godinu studija (IV) ukoliko 

pored uslova za prelaz iz III i: IV godinu пе polože i sve zaostale ispite. Napomi- 

njemo da im je pod ovim uslovom i odobren upis u III godinu studija. 

  

— aaa али 
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Tebi 
Sve je daleko 

poput mašte i snova 
Ali i sve je blizu 

poput usana stopljenih u jedno 

I sve je neobuzdana čežnja 

i nemir tela 
koje se buni i divlja 

I zato pusti 

nek oči ljube 

usne i telo tvoje 

jer smo jedno od drugog daleko 

ома 

Nešto ве gušilo teško i оројпо Као pena 
šampanjca. Šapat... Promiču senke, 
tela, lagano i nerazgovetno, gotovo bez 
života Као konture. Bele se jedino га- 
mena obnažena i usne što ih u bludnji 
ritma vlaže. Na terasi nebeska paučina 
uplela niti u zamke i izazovno leluja. 
Ta belina izaziva kristale u zenicama 
i mesečinu u krvi. Tajna novog je пео- 
doljiva. Bogati, topli, lenji ritmovi 
pritiskuju do vrtoglavice. 
Ona je znala da će biti sama u nekom 
cvetnom uglu, sama sa svojom senkom. 
Znala je da će opet sve videti, ali je 
došla zbog njih i tog suludog saznanja 
da je opet sama. Uvek je u tim večerima 

Розтена K htela da stvori neki svoj san, ali Ona 
je bila tu, kraj nje: "Ta zaro bi već 

Hari   

I postade Zena jednom sve te osmehe i tu groznu mag- 
i pitali smo se = linu slutnje! Zderi nevinost ва tih mla- 
da li se trebalo roditi dih tela, jer je besmisleno čuješ li?" 

I postade Zena 

  

Dobro smo uradili 

bili smo Zedni 

i pametno smo se rodili 

  

Noé bi bila kao Zena 

a obučena je 

a чеда 204Ј2, 
| 

| Crven је konj i | | 
onaj koji jezdi - 
pred jutarnjim drumovima || 
Pred zoru crveno ве zabarjači u noćima tye 
Crven je konj 
onaj koji projezdi 
jutarnjim drumovima 

Miroslav Novakovié 
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ILIĆ DONKA 

Ona nije htela takav kraj. Sve је ро- 
klonila njemu. U svakom osmehu 
nalazila je svrhu, istinu. Htela je 
nešto više od ljudske begvesti. Htela 
je glas jasan kao prolećno bujanje, hte~ 
la je miris trave kad ozelene vrhovi 
i misao nerastoéenu u zrno usijanog 
peska. Mnogo je tražila.... 
Sedi sama u uglu, i niko ne pita zašto, 
ni kako. U bestidnim nagim oblinama 
sutona senka je ne napušta: "Čemu sve 
to? Prokleti da ste i svi nevidjeni 
i Ti što ćeB nestati u bludnji neke 
utrobe!" 
Ona je pokušavala da nadje smisao, 
večita borba... 

Kasnije, u nekoj pijanoj noći, neko 

će možda reći: "Beče Ona... i svi 
će se nasmejati... kako... 
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Hiljade ferala _ 

i pesma algi 

Lenji šapat mora 

B vrelim žalom 

U daljini jedra 

i let galebova 

Začarana 
simfonija u plavom 

M 2eTONu 

Slomiću n aš krčag sreće 
o hridine tvojih laži 

bosonog ću preći 
oštrice razbijenih epiteta 
prigrliću plave svodove 

nemirne mladosti 

i otići zauvek 

iz mozaika tvog sveta. 

Yyižzi}e 
U bleštavilu nekom 
beline malih osmeha 
beline naših osmeha 
u iskričavom mekom 
snegu iznad bogatih streha 
u paučini kristala 

što lomi se o steni moga lica 

sa jatom nekih čudnih šarenih ptica 
radja se kroz maglu nova pastorala. 

|
 

Đelzož | [ \ 
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ALBIJE TIBUL 

Kako je surov i bez osećaja, 

ko je prvi izumeo strašni mač! 
Otada su u ljudskom rodu ubistva i bitke. 
Otada kraći put vodi u strašnu smrt, 

Ništa on nesrećnik nije bio kriv. 

Mi smo Krivi, 

jer smo upotrebili oružje 
za našu sopstvenu propast. 

On nam je oružje dao za divlje zveri, 

krivo je za to zlato koje obogaćuje. 

Ratova nije bilo, 

kada je pred jelom stajala bukova &aga. 
Ni tvrdjava, ni bedema nije bilo, 

pastir je bezbrižno spavao 

medju ovcama različitog runa. 
Da sam tada živeo Valgije, 

ne bin znao za strašno oružje, 

niti bih strepeéi u srcu 

slušao zvuk trube, 

  

"Elektron" - Jun 1969, 
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‘Koliko је dostojniji pohvale onaj 

  

koga je zatekla troma starost 

medju svojom malom decom u kolibi! 

On sam čuva svoju decu i svoju jagnjad, 

njegova žena umormom mužu sprema toplu 

vodu 
Neka takvu starost dočekam ja! 

Neka bi mi ве belela seda kosa na glavi! 

Бада me vuku u rat | 

i već možda neki neprijatelj nosi strelu 
koja će se zabosti u moja prsa. 

  
2:72 2 21:22:22: BR BP ao EC 

i neka ubija vodje neprijateljske 

uz naklonost Marsa, 
da bi mogao, vojnik, dok pijem, 
da mi priča Q svojim podvizima 

i da crta vinom svoj logor na stolu! 
Kakva je ludost u ratu dozivati stračnu smrt! 

Ona nam lebdi nad glavom, 
i tajno dolazi tihim hodom. 
TL eC BG O! a EDEL CDE E PP BR OC OE SD 
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МАбСКАВЕМ ВАР. 

МА KONKURSU SAVREMENL GAVRAN | LISICA 
rT) “ 

i 
E LC KT R ОМА nisi znao да bi morao да gladuje? Ion 

РУДА ИК ~ 7 3 i njegova deca? Stidi ве! 

Gavran je skrušeno sedeo na zemlji. 

– Sve to nigam znao, reče. Kako da se 

iskupim? 

– Neznam, reče lisica i pojede sir. 

1 
Gavran је sedeo па drvetu i imao 

je sir u kljunu. Onda je do drveta do- 
казкаја lisica i rekla gavranu: 

-Sačekaj! Nemoj odmah da pojedeč 
sir. Ide seljak pa ćemo se lepo dogovo- 
riti Bta kome da pripadne. 

Gavran malo razmisli i odluči da 
sačeka. Када se pojavio seljak, lisica 
mu reče: 

. 
- Tačno да је gavran tebi ukrao sir. Važi? 

Samo, imaš sreće što sam ja tu. Izvréi- - Na, reče gavran: Ja hoću svakog ćemo raspodelu po učinku. Ovako: _ dana da radim. Najzad, ja sam svako- 
ga dana gladan. 

~ Dobro, reče lisica. Kajaćeš se. 
Celog života bićeš crn. Na to gavran 
baci sir, koji lisica pojede. 

- Budalo, reče mu. Iz svog perja 
nemaš kuda. Neka je i crno, ali je 
tvoje. 

У 

Lisica reče gavranu: 
– Ti kradeš seljaku svakog dana 

sir. Red bi bio da jednoga dana to uči 

ne činiš. Neka taj dan bude praznik 
koji će biti posvećen ne kradenju sira. 

gavran je tebi ukrao sir - dakle on 
pripada tebi. Meni pripada gavranova 

zaostavština ~ sir. 

– А ја 2, upita gavran. 

- Ti? Tebi pripada seljak. Reče li- 
sica i pojede sir. 

IT 
Samo što je gavran ukrao sir selja- 

ku i spremao se da ga pojede lisica 
mu reče: 

– Ti si vrlo vešt. Morao bi i nama 
lisicama da pomogneš. Mi umiremo 
od gladi, 

Gavran joj baci sir i odlete po drugo 
parče. Ali, nije bilo više sira. 

– Nema više sira, reče on lisici. 

- Znam, odgovori lisica jedđući sir. 

VI 
- Znači, i danas jede’ seljakov 

sir - reče lisica gavranu. 

~ Ne, odgovori on. Ovo je uvozni 
sir. 

– Onaj što zaudara i ima crve? 

– Da, taj je. Skupo me košta 
– ali šta mari? 

~ Nije te sramota! A seljak će 

propasti zato što ti jedeš uvozni sir. 

~ Stvarno? 
– Nego šta! 

~ Gavran brže - bolje baci sir na 

zemlju. Lisica ga dograbi i pojede. 

– Šta to radiš? - Upita gavran 
zaprepašćeno. 

– Jedem strani sir. Samo su budale 

zagriženi Bovinisti pa prave razliku 
medju sirevima. 

III 
Gavran je sedeo na grani i gledao u 

sir, Spremao se да ga pojede - ali nije 
mu se žurilo. U to naidje lisica. 

– Opet ti sa sirom, reče mu. 

– A zašto da ne, upita gavran. 
~ Zato što je danas demodé‘jesti sir. 

To čine samo najprostije životinje. 
– Vrlo važno. Glad ne poznaje mo- 

du, zaključi раугап. 
– To ti misliš, glupi gavrane. Ne 

čitaš štampu. U njoj lepo piše šta se 
sme jesti i kada. 

– Stvamo, začudi se gavran. 
- Sigurno. Danas se, na primer, једе 

mahovina i trava, reče lisica važno. 

– Hvala ti, reče gavran i prezrivo baci 
sir na zemlju. Lisica ga uze i pojede. 
"Znaš, reče mu ona, ја sam protivnik то- 

VII 
Lisica reée gavranu: 

- Hajde da se dogovorimo: ti бес 

krasti sir, a ja ću čuvati stražu. Onda 
бев ti dati meni polovinu plena 1 éuva- 
бев stražu, dok ја budem jela. Kada ti 

budeš jeo - ja ću čuvati stražu, 
Gavran pristade, Lisica je čuvala 

stražu - gavran je krao. Gavran je дао 
lisici polovinu plena i čuvao je stražu 

dok je ona jela. Kad je gavran počeo 

da jede svoj deo, naidje seljak i ustreli 

  
" 

ee ga. Pre no što je izdahnuo, gavran reče 

IV lisici: 
: 1 i Žž + 

| Gavran je sedeo na drvetu sa sirom i – Lažove! Kako te nije stid? 
- Glupi gavrane, odgovori lisica. 

To stobom - to je moj honorarni posao. 

Pravi posao moj je sa seljakom. Hajde, 

s Bogom. 

spremao se da ga pojede, kada se pojavi 
lisica. Prišunjala se gavranu s ledja i 
otela mu sir. 

-Sramota, reče lisica. Zar nisi znao 
da je seljaku to poslednje parče? I zar Bratislav Ljubišić 
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BIO JE JANUAR 

Ровуебепа N. 1. 

Ako postoji neko па ovom svetu 
zbog koga živim 

onda si to ti Malecki 

Ja znam da voliš drugog 

ali kad prodješ mojom ulicom 
kad pogledaš u moj prozor 

kad nam se sretnu pogledi 

seti se 

bio je januar 

bila je mračna ulica 

bila je kuća broj jedanaest 

bili smo 51 ја .. 

i опда је stalo vreme 

i onda sam osetio po prvi put 

miris ljubavi 

osetio sam da umem da volim 

osetio sam da plačem 

i tako u našem zagrljaju 

sve se završilo pre početka 
ako postoji neko na ovom svetu 

zbog koga živim j 

onda si to ti Malecki 
Ja znam da voliš drugog 

ali seti se 
bio je januar 

bila je mračna ulica 
bila je kuća broj jedanaest 
bili smo ti i ja 
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Studiram drugu godinu (bio bih treća 
da nisam počeo да pišem pesme). Od 
pesnika cenim svog ćaleta, M. P. Rato- 
mira i ostale (Drainca, Prevera). Ра- 
metan sam pa pesme ne zapisujem. 
Inspiri8u me devojke, a mogu i udate 
(ne pravim pitanje). Umesto ovoga bolje 
čitajte pesme. 

Moje veličanstvo MOCA I 
Genijalni 

(može i svestrani) 

Marković Momir 

  

TI VIŠE NE POSTOJIŠ 

Od one večeri 

ti više ne postojiš 

To je isto 

kao da uvene cvet 

kao da padne list 

kao kad baciš mesec u more 

Z.gazila si sve što ве na ovom svetu 

zove ljubav 
i zato ti više ne postojiš za mene 
I evo opet sam srećan 

procvetao je najlepši cvet 

ozeleneo novi list 

a mesec je opet visoko 
ali ti 

ti više ne postojiš za mene 

to je isto 

kao kad uvene cvet 

kao kad padne list 

kao kad baciš mesec u more 

| 

Ј
а
 | 

. Sinoć je bio praznik u Skadarliji 

PRAZNIK U SKADARLIJI 

Posvećeno 5. P. 

Ona se pojavila 

na horizontu mojih uspomena 

osećanja i nada 
  

Bila je divna, 
kao sunce posle kišne noći 

A ja sam se zbunio 
pa nisam znao da li plačem 

ili se smejem 

ni gde sam 
ni hako se zovem 

A tamo neki mangup 

ubio ga gospod bog 

drži je za ruku 
Ona se okreće i osmehuje 
osmehujem se i ја 

i gledamo se tako 

minut dva 
Da, bila je to ona 

moja velika 

i nikad ostvarena ljubav 

Bile su to 

plava kosa, 

plave oči, 

i beli biseri o kojima sanjam 

bila je to Bobana 

I polako pada mrak 

i polako nestaju 

plava kosa 

plave oči 

i beli biseri o kojima sanjam 

a. ostaje samo osmeh u srcu 

osmeh ljubavi 
da seća na praznik u Skađarliji. 

L] 

e 

отете one 
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OGLASI 
„V. POPOVIĆ TRAŽI predlog za NOVE ODSEKE. Za svaki novi 
odsek predlagač DOBIJA HONORAR od 5000 starih para. 

Šifra: "ŠTO VIŠE-TO BOLJE" 

LIST "STUDENT!" traži NOVE saradnike. SMEŠTAJ USTAVOM 
ZAGARANTOVAN 

Šifra: "PRIJATAN BORAVAK" 

J. MUNDRIĆ, urednik za Humor obaveštava zaintrigirane 
da JOŠ NIJE USPEO da dobije sekretaricu. 

"traZi se makar sekretar" 

TRAŽE SE I DOBROVOLJNI DAVAOCI КЕМП! 

Šifra: "CRVENI PLUS" 

GRADSKO SAOBRAĆAJNO PREDUZEĆE raspisuje konkurs za 
više mladih konduktera. U OBZIR dolaze i diplomirani 
inženjeri ELEKTROTEHNIKE. 

"ŠANSA 

OBAVEŠTAVAJU SE STUDENTI DA SU IZ 3ORI NA FAKULTETU 
ODRŽANI 15.4.1969. godine 

"birački odbor" | 

GRUPA studenata nudi 1000 novih dinara ZA BELESKE 
sa predavanja prof. ĆETKOVIĆA. 

Šifra: "SIĆEVO" 

GRUPA asistenata sa Energetskog odseka Kupuje 
nekoliko udžbenika OSNOVI ELEKTROTEHNIKE: 

Šifra: "AMNEZIJA" 

KUPUJEMO ČELIČNU UŽAD ZA SVEČANO OTVARANJE NOVIH 
RADNIH MESTA ZA MLADE STRUČNJAKE 

Šifra: "+" 

STUDENTI !!! GALAX BENZIN za Vaše UPALJAČE ! 

PROFESORI 111 GALAX BENZIN za Vaše FLEKE ! 

DIPLOMCI !!! GALAX BENZIN za Vaše DIPLOME: ! 

MAHERI !!! GALAX BENZIN та Уаве LIMUZINE ! 

RADNICI ! I Vama бе možda jednog dana GALAX zatrebati! 
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POVERENJE MLADIMA 

BORBA PROTIV ALKOHOLIZMA 

- U SKUPŠTINI 

ON JE DALTONISTA, 
SVE ŠTO JE CRVENO 

VIDI CRNO, 

DOLE FRAKCIONAŠI 

DOLE UNITARISTI 

20 MILIONA MERCEDESA USLOV 

RAVNOPRAVNOSTI. 

  

  
APSoLWENTskj 

KUTAK 

  

  

  

  

  

Carat,     

"Elektron" - Jun 1969



  POČELO SE SA RADOM КА NOVOM 
NASTAVNOM PLANU KOJI JE UVEDEN 
PRE DVE GODINE. 

  

TEOREMA: Prijateljstvo se stvara izmedju ljudi koji se medjusobno dosta razlikuju. 
DOKAZ: 

1. Bora Lazié (око 160 cm) 
Milié Stojié (oko 190 cm) 
NadBorska visina око 30 cm. 
Razlika u milozvuénosti 
Bora - Sopran 
Milić - tenor.   
  

  

"Blektron" ~ Jun 1969. 

Дигитализовано у ABA САНУ 

DRUGA 5ТАМСА zaobilazimo да 
nam пе pobegne u MANEKENE, 

А 
ад пе Гад ; 

Una, Sn дуд #8 
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‘eBUIISOUPO идтадор n ours 

Bey pDTAOUĐAOP FLINOLNY ‘Buy   

   
Asistent Žika je'oteran'zato Sto 
је napravio kurc&lus i pokvario 
MERAK svom profesoru 
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VA čuva kao malo 
UDBNTE DRŽA 

ı 

an na dlanu, да Sto pre ISPARE 

  

I dan danas овебато posledice grešaka 

učinjenih u staroj Jugoslaviji. 
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Svoja ork Prenose 

gorka ISKUSTVA па mlade 

Vi su im 
ali u Е 

1 f Cus b Nike n ne 

  

  

  

LEVA 

VARIJANTA 

DA LI 7 
a 

ENG 2 KSANDAR 
IN? 

OBR A P Е 

U   
CAM LEME ARTEL   
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гтеда 

-Dramatiéno skupljanje članova 
ekipe sve do polaska voza. Voz je 
krenuo. U pričanju viceva L,jilja 
је nenadmašna. Iz nekih kupea 
čuje se pesma koja ne prestaje 
sve do Niša. Stipli smo u Niš. 

Organizatori nas odvode u ћо- 
tel "Srbiju" u Niškoj Banji, gde 
ćemo ostati do kraja "Elektriia- 
де". Iste večeri se održavaju 
predtakmičarski sastanci i skla- 
Раји se nova poznanstva, Stanu- 
jemo u istom hovelu sa Spliéani- 
ma. Uveče dug5 sedimo i pevamo 
zajedno sa njima, 

četvrtak 

- Јов uvek pospani ustajemo 
i ekipe žure na prve mečeve, 
Vodjstvo puta uz pomoć Liilje 
i Joce priprema izložbu fotogra- 
fija, karikatura, skripata i 

"Elektrona". Pred našim panoem 
je strašna gužva, Najveću paZniu 
privlači "Sok funkcija", Uzgred 

  

LE 

  
a 

  

rečeno čuli smo da je postala 

strašno popularna u Splitu, Banja 
Luci i još nekim gradovima elek- 
trotehnike. | - 

Prvi dan takmičenja bio је za 
našu ekipu skoro katastrofalan. 

Nismo zabeležili nijednu pobedu. 
I pored toga svi su optimisti i па- 
daju se da će sledećeg dana biti bo- 
lje. Prvog dana kiša je neprestano 

padala. Uveče smo svi u Niskoj Ва- 

nji, gde se posle večere zabavljamo 

a hotelu "Ozren" sa ostalim učesni- 
cima 'Blektrijade" 

petak 

-Danas smo bolje sreće. Sve 

ekipe igraju bolje, što se vidi i po 

rezultatima. Svi koji su slobodni · 

  

nalaze se uz drugove koji se takmi- 

če i bučno ih bodre. Mala Nadica 

je donela jednu značajnu pobedu 

nasoj muškoj stonoteniskoj ekipi i 

nalazi se u centru pažnje. Meč dana 

je susret naših Кобагка са i kole ~ 
ginica iz Niša, Nažalost naše devoj- 
ke su nas razočarale. Uveče su 

На, Š | Suds ater’ sina eA “=   
  

  

      

  
  

    
  

ZLATANOVIĆ MIODRAG     izdaje FOSS Elektrotehničkog fakulteta 

adresa Redakcije - Bulevar revolucije 73 

LIST URE DILI 

DJUKIĆ JASNA, MUNDRIĆ JOVAN, RADOSAVLJEVIĆ LJILJANA, 
JANKOVIĆ ZORAN (tehnički urednik) SIMOVIĆ JOVAN 

(glavni i odgovorni) 
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Moca i Ljilja.pripremili u jednoj 

вођа veče viceva i ljubavne poezije. 

Kratko rečeno bili ви 'stračni". 

subota ; | 

-Danas su igrane finalne utakmi- 

ce. Od naših ekipa uéestvuju Кобаг- | 

kaži i košarkašice. Mužčkarci su ро- 

sle dva poraza zauzeli treće mesto. 

Za meč naših devojaka i ekipe Za- 

greba vlada ogromno interesovanje. 

Posle izlaska ekipe na teren svi 

predvidjaju poraz naših devojaka, 

ali mi i pored toga verujemo.u 

njihovu pobedu i bučno ih bodrimo. 

Prvo poluvreme je završeno ге- 

zultatom 13:6 za naše devojke. U 

tom delu igre istakla se Desa 

(Desa:~ Zagreb 6:6). Uzgred reče- 

no bila je pravi siledZija. Zagreb- 

čanke su oko nje padale a ako je 

sudija opomene ona mu samo до- 

baci 'mame mi nisam je ni до- 

takla'. Na kraju utakmice rezul- 

tat je bio 29:11. To je trijumf па- 

ših devojaka. Najbolje u timu bi- 
le su Goca i Desa. 

Po podne ви se svi pripremali 

za završno veée. Posle večere u 
hotelu "Ozren" bili su prisutni svi 

učesnici "Elektrijade'. Podeljeni , 

su pehari i diplome. Uz orkestar 

i pevače vreme je brzo prolazilo. 

Nažalost, sve ве nije tako lepo 

završilo, zbog ogromne gužve, 

alkohola, i loše organizacije. 

Nismo imali prilike da vidimo 

~ zabavne programe koje su ekipe 

pripremile. Tako je propala ideja 

da ''Đlektrijada" ima i zabavni део. 

Nadamo se da će sledeći organiza- 

tor imati u vidu sve родкевке Које- 

ga iz Niša. 

nedelja 

„Ме propuštamo priliku koja nam 

se ukazala - ručamo kod "Amerikan- | 

ca" svi su zadovoljni i dugo prepri- 

čavaju utiske. Mnogi su ove dane 7 

iskoristili za razgledanje grada, ро- | 

вејц Cele kuli, muzejima, tvrdjavi 
i drugim znamenitostima Niša, Naj- 

~ zad smo svi na stanici. Voz polazi. 

Rastajemo se od novih prijatelja sa 

željora za ponovni susret na slede - 

бој "Elektrijadđi" u Zagrebu, Splitu 

ili nekom drugom gradu. 

U vozu је bilo veselo. Opet putu- 

jemo ва Splićanima koji su nam bili. 

najbliži za vreme "Elektrijade". 

  

  

  

  
   

      

   
U Beogradu svi ih grupno ispraéa- 

mo i želimo im srećan put do Splita 
Posle toga je svako otišao na svoju 

stranu pun utisaka o jednom lepom 

putovanju. 

S. Vučković   НИТИ РЕН РННРНННННРЕ 

  

 



сала ii ft MEDI молила VAT WTC MU MATE lett     

  
| O. ORGANIZATORIMA 1I ORGANIZACIJI - 1 pored toga što je uplata za 

| "Elektrijadu" bila izvršena, morali 
smo Za sve članove екире kupiti Коп- 

НЕГЕКТЕЈЈАВРЕ" Niša bilo je lakše da kažu kako ne zumacije tn пловни ћу Ри see kts 
Zele da diskutuju sa vodjom puta u stvari i nije bilo. | 

| i да mu okrenu ledja. Smatramo 

| Elektrijada je završena i mi пе da ovo u buduće nesme da se до- - | _ 5. Vučković 
moZemo da ве пе setimo nekih пе- godi, jer пе vodi zbližavanju па- Odbojkaši četvrti 
prijatnosti, koje smo doživeli, isto ših fakulteta. Gde je drugovima | 5 
Као što пе možemo zaboraviti pri- iz Niša gostoprimstvo i lepo po- Zahvaljujući splićanima koji u гака - 

јаше trenutke, kojih је bilo znatno našanje? Seno vreme nist atigli па износ, па 
više, ·- Pri sredjivanju izložbe nismo Ba odbojkaška ekipa zauzela je na "Elek. 

– Prvo razočarenje je saznanje dobili nikakvu pomoć od organiza- trijadi Cetvrto mesto. Ostale dve utak- 
da u hotelu nema vode, zbog nekih tora sem primedbe "Ти vam је mice izgubili smo od ekipa Zagreba i 
neispravnosti na vodovodu. prodavnica pa kupite sve što vam Niša (0:3 i 1:3). U odbojkaškoj ekipi 

- Sasvim opravđano smo.traži- treba". Kada je izložba već bila „| nastupili su košarkaši, rukometaši 
| ji jedno mesto u hotelu "Атђава - pripremljena nije bilo dežurnih, i fudbaleri. 

dor'', kako bi neko od nas stanovao pa 8mo skripta pripremljena za 
baš u Nišu, gde su se odvijala sva | izložbu morali da sklonimo, da ih 

  

  

takmičenja. Medjutim, naišli smo 
na potpunu neljubaznost domaćina, 

Osnovna stvar lepog ponašanja je 

| saslušati svoga sagovornika, pogo- 
tovu ako je to gost. Drugovima iz 

  

ELEKTRIVADA | OKO NJE 
_ Mesto - Niš. Datum: 17, 18 i 19 april. Zlonamerni tvrde da je ovo 

peti sportsko~'kulturni" susret studenata elektrotehnike, jer je naša ekipa 
sa proSlogodignjet četvrtog pala па peto mesto. Pošto stalno padamo nize 
jedini način za n aš uspon je da se ne otvaraju novi elektrofakulteti, a da se 
po mogućstvu neki već postojeći ukinu. (isto se odnosi i na više Skole). 
Bunićemo se i protiv postojećeg načina takmičenja. Mi smo za kviz sistem. 
Ako ве to usvoji nećemo imati muke oko prikupljanja ekipa. Kapu dole 
našoj ženskoj ekipi. Jedino drugo mesto ogvojile su košarkašice. U muškoj 
konkurenciji u stonom tenisu - devojka donela pobedu. Tereni: a) sportski - 
dosta loš, b) kulturni – kod "Amerikanca" izvrsno. Vreme: Pada kiža posred 
Niša. i 

  nebi zadesila sudbina ostalih ekspo- 
nata, koji su jednostavno nestali. 

– Posluga u hotelu "Ozren" bi- 
la je prvog dana ispod svake kri- 
tike, da bi se posle brojnih pri- 
medbi nešto poboljšala. 

- Zavr&no veče nas je razoéa- 
ralo, prvenstveno zbog loše orga- 
nizacije. Nije nam jasno kako su 
organizatori zamiglili da se u 
hotelu "Ozren" održi zabavni deo 
"Blektrijade'. Gužva i alkohol 

  

  

učinili su svoje i ta, možda i 
dobra zamisao, otišla je u пе- 

| povrat. Zašto zabavni deo nije 
i > održan u nekoj dvorani, gde bi 

> učesnici mogli da pokašu svoje 
“ kvalitete? 
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U NIŠU. 

  
NAŠA MUŠKA 1 ŽENSKA EKIPA KULTURNA "ELEKTRIJADA" 

      

а   
  

"Blektron" - Jun 1969


